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Folketingets Skatteudvalg har den 7. februar 2013 stillet følgende spørgsmål 
nr. 274 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed be-
svares.

Spørgsmål nr. 274:
’’Hvis mentolcigaretter bliver forbudt, som følge af Kommissionens forslag til
nyt Tobaksvaredirektiv, hvor mange mentolrygere forventer ministeren så vil
A) holde op med at ryge
B) gå over til andre cigaretter
C) købe illegalt importerede mentolcigaretter uden for EU?”

Svar:
Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse råder ikke over oplysninger om, hvor 
stor en markedsandel mentolcigaretter udgør af det samlede cigaretforbrug i 
Danmark.

Det gældende direktiv indebærer ikke en harmonisering af medlemsstaternes 
regelsæt om tilsætningsstoffer. Nogle medlemsstater har derfor vedtaget lov-
givning eller indgået aftaler med industrien om at tillade eller forbyde visse in-
gredienser. Som følge heraf er visse ingredienser forbudt i nogle medlemssta-
ter, men ikke i andre. 

Kommissionens forslag til et nyt tobaksvaredirektiv indeholder forslag vedrø-
rende en række nye krav til tilsætningsstoffer i tobaksvarer. Der er bl.a. lagt op 
til, at medlemslandene skal forbyde cigaretter, rulletobak og røgfri tobaksvarer 
med en kendetegnende aroma som f.eks. frugt, slik eller mentol.

Forslaget har fokus på tobaksprodukter, der virker særlig tiltrækkende på un-
ge, og Kommissionen skønner, at forslagets elementer om regulering af til-
sætningsstoffer vil reducere antallet af personer, der begynder at ryge. 

For så vidt angår de samlede virkninger af direktivforslaget forventer Kommis-
sionen, jf. Kommissionens konsekvensanalyse SWD(2012) 452 final (part 1), 
at kombinationen af de forskellige politiske løsningsmodeller inden for fem år 
vil føre til et fald i forbruget på omkring 2 procent i forhold til status quo for 
fabriksfremstillede cigaretter og rulletobak. 

Som bekendt er tobak den væsentligste risikofaktor for livsstilssygdomme og 
for tidlig død. I Danmark er 14.000 dødsfald hvert år relateret til rygning. Som 
minister for sundhed og forebyggelse ser jeg derfor positivt på tiltag, der kan 
medvirke til, at lægge flere gode leveår til danskernes liv. Jeg mener derfor 
også, at der er behov for at se fordomsfrit på alle tilgængelige virkemidler for 
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at reducere de sundhedsskadelige effekter ved tobak. Ikke mindst af hensyn til 
vores børn og unge, som vi har et særligt ansvar for. 

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Brit Borum Madsen


